ledit tractié et acort, et par especial faire
presentement satisfaction a nostre dit frere desdictes XM livres de terre, lui avons
ballé, asigné et delivré, baillons, asignons et delivrons par ces presentes et par le
conseill dessus dit, pour et ou nom de nostre dit seigneur et de nous, de certaine
science et actorité royal dont nous usons, toute la conté de Bigorre et les deux
jugeries de Riviere et de Rieux assises en la [fol. 74v] senechaussié de Thoulouse et
tout ce que nostre dit seigneur et nous avons, tenons, povons avoir et tenir en et
dedens les metez et territoire desdictes conté et jugeries et chascune d’icelles, soient
villes, chasteaux et chastellanies, homages, fieux, arrerefiex et ressors, patronages
d’eglises, toute justice et seignourie haute, moyenne et basse, mere et juxte (sic,
pour mixte) impere, pariages, droiz, usages, noblesces et toutes autres choses
quelconques avecques toutes les appartenances et appendances. Et, de l’auctorité
dessus dicte, avons cedé et transporté, cedons et transportons, ou nom de nostre dit
seigneur et pere et de nous, a touz jours sanz rappel, a nostre dit frere tout le droit
et action que nostre dit seigneur et pere et nous avons et povons avoir es choses
dessus dictes et en chascune d’icelles et en toutes leurs appartenances et
appendances, comment qu’elles soient ou puissent estre dictes et nomees, sanz y
riens retenir comment que ce soit, fors seulement la souveranité, foy, ressort et
homage, lequel il nous doit faire, a tenir, possider et percevoir par nostre dit frere,
ses hoirs, successeurs et aians cause de lui, toutes les chouses dessus dictes et
chascune d’icelles perpetuelment et hereditablement avecques toutes leurs
appartenances et appendances, en parrie et par une seule foy et homage ensemble
avec les autres terres que nostre dit frere a oudit royaume de France, et par telles et
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semblables noblezes que il tient ses dictes autres terres. Et, ou cas que les choses
dessus dictes ne souffiroient a faire plaine satisfaction a nostre dit frere desdictes
XM livres de terre, nostre entention est que elles lui soient parfaites briefment sanz
delay en lieux plus prochains et voisins desdictes contee et jugeries jusques a plain
paiement; et, ou cas qu’elles vaudroient plus desdictes XM livres de terre, nous
voulons que le surplus soit reprins et soustraiz d’icelles jugeries ou de l’une d’icelles
en lieu plus a part et lointaing de ladicte conté et qu’il soit et demeure ou demaine
de nostre dit seigneur et de nous en la maniere qu’il estoit par avant. Lesquelles
chosses et chascune d’icelles nous, ou nom et de l’actorité que dessus, pour nous et
nous successeurs, prometons loyaument garantir et deffendre a nostre dit frere, ses
hoirs, successeurs et aians cause envers touz et contre touz. Et voulons que la
possession et saisine des choses dessus dictes et de chascune d’icelles soit
incontinent ballee et delivree a nostre dit frere ou a ses gens royaument, et de fait,
pour en joir et user en la maniere que dit est comme de son propre heritage, et des
maintenant nous, ou nom et de l’actorité que dessus, eximons, ostons, detrahons du
tout lesdictes conté et jugeries et leurs appartenances et appendances des demaines
royaus, nonostant ordenances, statuz ou arrez faiz ou a faire que on pourroit ou
vouldroit dire que nous ne povons ne devons les demaines royaux aliener ou metre
hors des mains de nostre dit seigneur ou de nous, ou que l’en peust ou voulsist dire
que lesdictes contee et jugeries, en tout ou en partie, fussent si conjointes et unies
a la coronne de France ou aucuns des demaines qu’elles ne peussent ou deussent
[fol. 75] estre separés ou mises en autre main pour quelque cause que ce soit ne de
quelconques autres ordenances, us, stilles et costumes, privilegez ou ediz a ce
contraires, et suppleons tous deffaux, se aucuns en estoient ou que l’en vouldroit
dire, estre entrevenuz es choses dessus dictes ou en aucunez d’icelles. Donnans en
mandament a nos amés et feaux les gens tenans le Parlement de nostre dit seigneur
et pere et qui le tendront pour le temps a venir, aus gens des contes et tresorier de
nostre dit seigneur et de nous, a touz seneschalx, ballifs et a touz autres oufficiers
du royaume de France qui sont et pour le temps seront, et a chascun d’eulz, que
nostre dit frere, ses hoirs et ses successeurs ou aians cause de lui facent et laisent
paisiblement et entierement joir et user des choses dessus dictes, et en ce le gardent
et maintiegnent et ne le seuffrent estre troublé ne empeschié contre la teneur de
ces presentes, lesquelles nous ne voulons estre impugnees ne debbatues par
quelconque voie que ce soit, mais deffendons expressement aus procureurs generalx
de nostre dit seigneur et de nous et a tous autres officiers qui sont et seront pour le
temps qu’il ne se entremetent comment que ce soit, et leur imposons sur ce silence
perpetuel quar ces choses nous avons ainssi faites par bon et grant conseill et meure
deliberation pour le grant et evident prouffit du royaume. Et que ces choses soient
fermes et estables a touz jours mais, nous avons fait metre nostre seel a ces
presentes lettrez, sauf le droit de nostre dit seigneur et de nous en autres choses et
en toutes l’autrui.